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1. WPROWADZENIE

W wyniku eksploatacji podziemnej kopalin, szczególnie węgla kamiennego w regionie

Górnego Śląska, występują wstrząsy pochodzenia górniczego, a pierwotna powierzchnia

terenu podlega wymuszonym zmianom w postaci osiadania (Kawulok 2010, Kolej 1980,

Sroka 2006). Jednym z takich efektów jest nachylenie terenu i wiążące się z nim pochylenie

obiektów budowlanych znajdujących się na tym obszarze (Słowik 2015). Pomimo, że

zagrożenie dla konstrukcji obiektu, wywołane jego wychyleniem od pionu rzędu

maksymalnie kilku procent, nie jest wielkie, to użytkowanie takich budowli jest bardzo

uciążliwe. Prowadzi to do konieczności rektyfikacji obiektów, a to generuje duże koszty,

często dochodzące do wartości wyprostowywanych obiektów (Szojda 2019). Dodatkowo,

budynki usytuowane na terenach szkód górniczych, narażone są na dodatkowe oddziaływania.

Siły pochodzące od deformacji powierzchni, przekazywane są z podłoża na budowlę,

powodując jej odkształcenia, a w konsekwencji powstanie dodatkowego układu obciążeń

(Kawulok 2010, Kolej 1980).

Zgodnie z polskim Prawem geologicznym i górniczym „Odpowiedzialność za szkodę

ponosi przedsiębiorca prowadzący ruch zakładu górniczego, wskutek którego wystąpiła

szkoda” (Dz. U. 2011 nr 163 poz. 981). Jak powszechnie wiadomo, wszystkim uczestnikom

procesu budowlanego, a także w późniejszym czasie użytkownikom, zależy w głównej mierze

na długotrwałej i bezawaryjnej eksploatacji obiektów budowlanych. Niewątpliwie

uszkodzenia fragmentów konstrukcji spowodowane zjawiskami towarzyszącymi jak

odkształceniami i krzywiznami terenu oraz wstrząsami parasejsmicznymi, generują czasem

niemałe uszkodzenia elementów wykończeniowych, co z kolei powoduje konieczność

przeprowadzania dodatkowych remontów i napraw (Pachla i Tatara 2012, Szojda 2019).

Oczywiście prawidłowe zaprojektowanie obiektów budowlanych na wpływy podziemnej

eksploatacji górniczej daje nam możliwość znacznego obniżenia ich późniejszych kosztów

utrzymania. Jednakże nie daje nam stuprocentowej gwarancji, iż taki obiekt nie ulegnie

niepożądanemu przechyleniu, gdzie nieodzownym będzie przeprowadzenie, na chwilę obecną

dość drogiego procesu prostowania bryły budynku.

Prowadzenie podziemnej eksploatacji kopalin praktycznie zawsze połączone jest

z negatywnym wpływem na powierzchnię terenu, powodując jego: deformacje, zmianę

stosunków wodnych w górotworze oraz powstawanie zjawisk parasejsmicznych w postaci

wstrząsów górniczych (Kwiatek 2004, Popiołek 2009). Polska w głównej mierze na masową

skalę prowadzi eksploatację dwóch mineralnych surowców energetycznych, należą do nich

złoża węgla kamiennego oraz węgla brunatnego. Rynek tych dwóch dóbr przemysłowych ma

ogromne znaczenie w naszej gospodarce narodowej, ponieważ około 50% energii
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elektrycznej wytwarzane jest ze spalania węgla kamiennego, natomiast około 30% udziałów

w krajowej produkcji energii elektrycznej stanowią elektrownie zasilane węglem brunatnym

(Szojda 2019, Polskie Sieci Elektroenergetyczne 2022).

Podobnie rzecz ma się w kwestii eksploatacji węgla brunatnego, która z racji swojej

specyfiki odbywa się metodą odkrywkową, a nie tak jak w przypadku węgla kamiennego-

metodą głębinową. W tej sytuacji zmiany warunków wodnych generują przemieszczenia

elementów górotworu do wyrobiska, a także teren przyległy do kopalni odkrywkowej może

być wystawiony na działanie wstrząsów parasejsmicznych. Natomiast wydobycie złóż węgla

kamiennego powoduje dodatkowe, najbardziej niepożądane dla terenów zagospodarowanych,

deformacje powierzchni (Szojda 2019). W Polsce występują również inne kopaliny, takie jak:

rudy miedzi (największe w Europie oraz jedne z największych na świecie), sól kamienna, czy

siarka. Następstwa podziemnej eksploatacji złóż miedzi, występujących w Legnicko-

Głogowskim Okręgu Miedziowym (LGOM), w podobny sposób doprowadzają do znacznych

deformacji terenów górniczych. Analogicznie rzecz ma się w przypadku wydobycia pokładów

siarki i soli kamiennej, ale w dużo mniejszej skali (Szojda 2019).

Zgodnie z zaleceniami Komisji Europejskiej nasz kraj jest zobligowany zwiększyć

udział energii z odnawialnych źródeł oraz zredukować jej wytwarzanie w elektrowniach

konwencjonalnych do 50% (aktualnie 85% polskiej energii elektrycznej wytwarzane jest ze

spalania węgla kamiennego i brunatnego) (Ministerstwo Aktywów Państwowych 2022).

Powinno się mieć jednak na względzie również to, że problem występowania deformacji

terenów górniczych zmniejszy się tylko nieznacznie, a zagadnienie przemieszczania

elementów górotworu będzie pojawiało się na tych obszarach przez kolejne kilkadziesiąt lat

(Popiołek 2009).

Stąd też zdefiniowanie wymagań nowego, prawdopodobnie tańszego sposobu

rektyfikacji obiektów budowlanych, które zostaną do tego procesu przystosowane już na

etapie projektu podjęto w niniejszej rozprawie. Dodatkową zaletą takiego systemu jest fakt, że

samo przeprowadzenie procesu rektyfikacji będzie wymagało minimalnych przygotowań,

a sam proces będzie można powtarzać wielokrotnie, co przy obecnie stosowanych procesach

rektyfikacji jest niemożliwe.

2. CEL, TEZA I ZAKRES ROZPRAWY

Celem rozprawy doktorskiej jest opracowanie teoretycznych podstaw nowego,

tańszego i opartego na przesuwie poziomym, sposobu rektyfikacji budynków poddanych

wpływom górniczym. Obiekty budowlane zostaną do tego procesu przystosowane już na

etapie projektowania.

Przedmiotowe badania obejmują analizę zachowania warstw poślizgowych

fundamentów budynku, a także analizę zachowania warstw poślizgowych oraz konstrukcji

zdublowanego płytowego fundamentu żelbetowego z warstwą poślizgową na styku pomiędzy

jego obydwoma częściami, pod obciążeniami pionowymi (symulującymi obciążenia

wywierane na podłoże przez średniej wielkości budynki mieszkalne jednorodzinne

i wielorodzinne) oraz poziomymi (symulującymi obciążenia wywierane na fundament przez

siłowniki hydrauliczne podczas procesu rektyfikacji).

Teoretycznym potwierdzeniem możliwości przeprowadzenia tego procesu rektyfikacji

jest analiza numeryczna wykonana w celu opracowania modelu komputerowego

umożliwiającego symulację badań laboratoryjnych:

- pracy warstwy poślizgowej na styku pomiędzy dwoma częściami zdublowanego

fundamentu żelbetowego oraz

- całego obiektu budowlanego z odpowiednio wykształtowaną warstwą poślizgową.

Wnioski wyciągnięte po przeprowadzeniu analiz teoretycznych, laboratoryjnych

i numerycznych mają charakter zarówno naukowy jak i praktyczny. Umożliwią one bowiem

zabezpieczenie i ochronę obiektów budowlanych przed wpływem górniczych deformacji

terenu. Podjęte próby analiz numerycznych przeprowadzania rektyfikacji na dowolnych

terenach objętych problemem szkód górniczych stanowią szansę na uogólnienie twierdzeń

wynikających z rozprawy. Zatem prawidłowe ukształtowanie, skonstruowanie, a także

obliczenie nowoprojektowanych budynków, aby były one zdolne do przejęcia oddziaływań

górniczych wywołanych ciągłymi deformacjami terenu, zagwarantuje jednocześnie właściwe

decyzje dotyczące wyboru sposobu posadowienia oraz ewentualnego przyjętego rozwiązania

prostowania obiektów nowo wznoszonych.
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Zgodnie z wyznaczonym celem postawiono następujące tezy:

1. Występuje procedura określania wartości współczynników tarcia warstw

poślizgowych, a dzięki temu realnych wielkości sił poziomych wywieranych przez siłowniki

hydrauliczne na fundament podczas procesu prostowania rzeczywistej konstrukcji, stosownie

do wykonanych badań laboratoryjnych warstwy poślizgowej występującej na styku

zdublowanego, płytowego fundamentu rektyfikacyjnego.


[…]


z zaproponowanym procesem prostowania,

– istotnym elementem przedstawionego zastrzeżenia patentowego jest stabilizacja

obiektu w okresie pomiędzy procesami prostowania. Należałoby przeanalizować jakie

dodatkowe siły powstaną w elementach stabilizujących konstrukcję w momencie powstania

wstrząsu górniczego oraz

– w wyniku pojawienia się nachylenia terenu obiekty znajdujące się na powierzchni

pochylają się. Na skutek tego procesu dochodzi do nierównomiernego obciążenia

fundamentu, co może wywołać dodatkowe przemieszczenia. Z tego powodu należałoby

przeprowadzić analizę zachowania się obiektu z uwzględnieniem współpracy budowla-

podłoże w procesie zaproponowanego sposobu prostowania.
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STRESZCZENIE

W wyniku eksploatacji podziemnej kopalin, szczególnie węgla kamiennego w regionie

Górnego Śląska, występują wstrząsy pochodzenia górniczego, a pierwotna powierzchnia

terenu podlega wymuszonym zmianom – deformacjom terenu. Jednym z takich efektów jest

nachylenie terenu i wiążące się z nim pochylenie obiektów budowlanych znajdujących się na

tym obszarze. Pomimo, że zagrożenie dla konstrukcji obiektu, wywołane jego wychyleniem

od pionu rzędu maksymalnie kilku procent, nie jest wielkie, to użytkowanie takich budowli

jest bardzo uciążliwe. Prowadzi to do konieczności rektyfikacji obiektów, co z kolei generuje

duże koszty, często dochodzące do wartości wyprostowywanych obiektów, a jak wiadomo,

wszystkim uczestnikom procesu budowlanego, a także w późniejszym czasie użytkownikom,

zależy w głównej mierze na długotrwałej i bezawaryjnej eksploatacji obiektów budowlanych.

Stąd też podjęto w rozprawie doktorskiej zdefiniowanie wymagań nowego,

prawdopodobnie tańszego sposobu rektyfikacji obiektów budowlanych, które zostaną do tego

procesu przystosowane już na etapie projektu. Dodatkową zaletą takiego systemu jest fakt, że

samo przeprowadzenie procesu rektyfikacji będzie wymagało minimalnych przygotowań,

a sam proces będzie można powtarzać wielokrotnie, co przy obecnie stosowanych procesach

rektyfikacji jest niemożliwe.

W rozprawie doktorskiej przeanalizowano zachowania warstw poślizgowych

fundamentów budynku, a także analizę zachowania warstw poślizgowych oraz konstrukcji

zdublowanego płytowego fundamentu żelbetowego z warstwą poślizgową na styku pomiędzy

jego obydwoma częściami, pod obciążeniami pionowymi (symulującymi obciążenia

wywierane na podłoże przez średniej wielkości budynki mieszkalne jednorodzinne

i wielorodzinne) oraz poziomymi (symulującymi obciążenia wywierane na fundament przez

siłowniki hydrauliczne podczas procesu rektyfikacji).

Wnioski wyciągnięte po przeprowadzeniu analiz teoretycznych, laboratoryjnych

i numerycznych mają charakter zarówno naukowy jak i praktyczny. Umożliwią one bowiem

zabezpieczenie i ochronę obiektów budowlanych przed wpływem górniczych deformacji

terenu. Podjęte próby analiz numerycznych przeprowadzania rektyfikacji na dowolnych

terenach objętych problemem szkód górniczych stanowią szansę na uogólnienie twierdzeń

wynikających z rozprawy. Zatem prawidłowe ukształtowanie, skonstruowanie, a także

obliczenie nowoprojektowanych budynków, aby były one zdolne do przejęcia oddziaływań

górniczych wywołanych ciągłymi deformacjami terenu, zagwarantuje jednocześnie właściwe

decyzje dotyczące wyboru sposobu posadowienia oraz ewentualnego przyjętego rozwiązania

prostowania obiektów nowo wznoszonych.
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ABSTRACT

As a result of underground mining of minerals, especially hard coal in the region of

Upper Silesia, tremors of mining origin occur and the original surface of the land is subject to

forced changes in the form of ground deformation. One such effect is the inclination of the

terrain and the related leaning of buildings located in this area. Although the threat to the

structure of the building, caused by its leaning from the vertical of a maximum of a few

percent, is not great, the use of such buildings is very burdensome. This leads to the need to

rectify the objects, which in turn generates high costs, often reaching the value of the

straightened objects and as we know, all participants in the construction process, as well as

later users, depend mainly on long-term and failure-free operation of buildings.

Therefore, in the doctoral dissertation, it was decided to define the requirements of

a new, probably cheaper method of rectifying buildings, which will be adapted to this process

already at the design stage. An additional advantage of such a system is the fact that the

rectification process itself will require minimal preparation and the process itself can be

repeated many times, which is impossible with the currently used rectification processes.

In the doctoral dissertation, the behaviour of the sliding layers of the building

foundations was analysed, as well as the analysis of the behaviour of the sliding layers and the

structure of a double plate reinforced concrete foundation with a sliding layer at the junction

between its two parts, under vertical loads (simulating the loads exerted on the ground by

medium-sized single-family and multi-family residential buildings) and horizontal (simulating

the loads exerted on the foundation by hydraulic cylinders during the rectification process).

Conclusions drawn after carrying out theoretical, laboratory and numerical analyses

are both scientific and practical. They will make it possible to secure and protect buildings

against the impact of mining ground deformations. Attempts at numerical analyses of

rectification in any areas covered by the problem of mining damage are an opportunity to

generalize the theorems resulting from the doctoral dissertation. Therefore, the correct

shaping, construction and calculation of newly designed buildings, so that they are able to

take over the mining impacts caused by continuous deformations of the terrain, will also

guarantee the right decisions regarding the choice of the method of foundation and the

possible solution of straightening the newly erected objects.
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