Recenzja spełnia wymogi formalne

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport

dr hab. inż. Marcin Staniek, prof. PŚ

Kraków, 06.09.2023

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Tajduś
Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie
Wydział Wiertnictwa, Nafty i Gazu
Al. Mickiewicza 30
Kraków 30-059

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej **mgr inż. Katarzyny Nowak**

p.t.:

„OPRACOWANIE TEORETYCZNYCH PODSTAW NOWEGO SPOSOBU REKTYFIKACJI BUDYNKÓW PODDANYCH WPLYWOM GÓRNICZYM, KTÓRY POZWALA NA MINIMALIZACJĘ KOSZTÓW Z TYM ZWIĄZANYCH”

Recenzję niniejszej pracy wykonałem na zlecenie Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport, Politechniki Śląskiej w Gliwicach.
Rada Dyscypliny uchwałą z dnia 29 czerwca 2023, powołała mnie na recenzenta niniejszej pracy doktorskiej.

Promotorem ocenianej rozprawy doktorskiej jest Pan prof. dr hab. inż. Leszek Szojda, a promotorem pomocniczym, Pan dr inż. Adam Marek.

Ocena wyboru tematu pracy:

Doktorantka swojej pracy doktorskiej skupiła się nad ustaleniem optymalnych parametrów pracy fundamentu podwójnego rozdzielonego warstwą poślizgową, umożliwiającego w założeniu szybką, prostą i taną rektyfikację wychylonego budynku. W ramach prowadzonych prac, Pani K. Nowak przeprowadziła analizę wartości współczynników tarcia warstw poślizgowych dla czterech różnych typów smarów Grupy LOTOS S.A., w zależności od temperatury i ciśnienia pionowego. Następnie wytypowała warstwę poślizgową o najmniejszym współczynniku tarcia dla temperatury 20°C. Przeprowadziła na niej badania i określiła wartości współczynników tarcia dla modelu o sferycznej powierzchni styku dwóch fundamentów. Aby następnie przeprowadzić analizę numeryczną modeli odzwierciedlających przeprowadzone badania laboratoryjne.

W mojej opinii, wybór tematu pracy jak i również przeprowadzone badania są interesujące. Zaproponowane w doktoracie rozwiązanie z podwójnym fundamentem o sferycznej płaszczyźnie styku, które jest również przedmiotem patentu, jest ciekawe i w przyszłości może (po przeprowadzeniu dalszych badań i analiz), zostać z powodzeniem wdrożone w przemyśle budowlanym na terenach górniczych.

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Rada Dyscypliny Inżynieria Lądowa,
Geodezja i Transport

wpłynęło dnia 26.09.2023

nr 200 zat. _____

Strona 1 z 4
Wpłynęło dnia 26.09.2023 r.

Przedstawiony mi do oceny doktorat można podzielić na trzy główne części:

- badania laboratoryjne warstwy poślizgowej oraz analiza wyników,
- badania laboratoryjne modelu powierzchni sferycznej wraz z analizą uzyskanych wyników, oraz
- budowa modeli MES odzwierciedlających przeprowadzone, w poprzednich rozdziałach badania laboratoryjne, wraz z analizą wyników.

W pierwszej części doktorantka przeprowadziła szereg badań laboratoryjnych analizując warunki pracy smarów w zależności od temperatury (5, 10, 20, 30, 40, 50°C) i naprężenia (100, 150, 200, 250, 300 kPa). Wykazała ona, że wartości współczynników tarcia statycznego rosną (w większości przypadków) wraz ze wzrostem temperatury. Oznacza to, że przy większej temperaturze należy zastosować większą siłę poziomą, aby poruszyć układ. Dodatkowo badania te pozwoliły na dokonanie selekcji zastosowanych smarów i wybór optymalnego (LOTOS Sulfocal 302).

W drugiej części pracy Pani Katarzyna Nowak przeprowadziła badania laboratoryjne dla różnych kształtów kontaktu dwóch części fundamentów, przy zastosowaniu wytypowanego w badaniach smaru oraz stałej temperaturze 20°C. W wyniku przeprowadzonych badań doktorantka wyciągnęła następujące wnioski:

- ✓ wartości współczynników tarcia statycznego maleją wraz z redukcją wartości promienia zakrzywienia powierzchni stykowej fundamentów,
- ✓ uzyskane wyniki są silnie zależne od technologii wykonania powierzchni kontaktu,
- ✓ najniższe wartości współczynnika tarcia statycznego uzyskano dla modelu powierzchni sferycznej z wypukłością skierowaną ku dołowi.

Trzecia część recenzowanego doktoratu zawiera analizy numeryczne oparte na metodzie elementów skończonych w programie Abaqus 2020. Doktorantka przeprowadzała obliczenia 3D próbując odzwierciedlić warunki prowadzonych, w poprzednich rozdziałach, badań laboratoryjnych. Zaprezentowała dwa modele numeryczne: dla analizy warstwy poślizgowej oraz analizy powierzchni sferycznej. Pierwszy model przedstawiał trzy bryły betonowe ułożone warstwami wraz ze stalowymi bryłami oporowymi zlokalizowanymi od góry i dołu modelu. Przyjęto model izotropowy liniowo sprężysty o zadanych parametrach materiałowych. Na styku betonowych płyt przyjęto warunki kontaktu (Surface to Surface/Friction). Na powierzchnię górną modelu zadano ciśnienie odpowiadające naprężeniom zgodnym z badaniami zaprezentowanymi w rozdziale 6. W kolejnym etapie (Stage) wymuszono przemieszczenie poziome środkowej płyty betonowej (10mm). Uzyskane wyniki analiz numerycznych doktorantka przedstawiła w tabeli oraz na mapach naprężeń (od 9-9 do 9-17). W drugim modelu mgr inż. Nowak zaprezentowała układ składający się z dwóch płyt betonowych i dziewięciu podkładek wraz ze sprężynami stalowymi. Przyjęto to samo prawo materiałowe oraz warunki kontaktu. Płyty poddano równomiernemu obciążeniu pionowemu odpowiadającemu warunkom zaprezentowanym w rozdziale 7, a następnie wymuszono przemieszczenie poziome górnej płyty betonowej o wartość 20mm. Wyniki obliczeń przedstawiono w tabeli oraz na mapach: przemieszczeń (10-6, 10-17), sił (10-7) oraz naprężeń

(od 10-8 do 10-16). W podsumowaniu po przeprowadzonych obliczeniach numerycznych oraz analizie wyników doktorantka stwierdziła, że tak przygotowane modele numeryczne pozwalają na ocenę zachowania konstrukcji całego budynku (podczas procesu rektyfikacji) bez konieczności prowadzenia badań laboratoryjnych.

Podczas czytania doktoratu Pani Katarzyny Nowak nasunęły mi się następujące uwagi do pracy:

- [1]. Nie widzę potrzeby tak szerokiego opisu aspektów ekonomicznych w przypadku którym, doktorantka nie wykorzystywała w dalszej części pracy zaprezentowanych wzorów.
- [2]. Na wykresach wyników badań zależności współczynnika tarcia od naprężenia, oraz wrysowanych liniach trendu brakuje wartości wskaźnika dopasowania (rozdział 6 i 8).
- [3]. Str. 65, rys. 6-6: proszę o komentarz dlaczego w przypadku temperatury 10°C współczynnik tarcia dla smaru ŁT4 S-2 maleje podczas gdy dla temperatur °C: 5, 20, 30, ma tendencję rosnącą?
- [4]. Str. 67, rys. 6-8: czy uzyskana w trakcie pomiaru wartość współczynnika tarcia dla smaru Sulfocal 302 (przy naprężeniu 300 kPa) może być traktowana jako błąd pomiarowy? Gdyby tak przyjąć i odrzucić ten wynik (można zastosować metodę analizy błędów grubego) wówczas najprawdopodobniej wartość współczynnika tarcia rosłaby wraz ze wzrostem naprężenia dla temp. 30°C, a zastosowana regresja liniowa miałaby wyższą wartość dopasowania.
- [5]. Str. 71, tabela 6-7: nie wszystkie wartości mają tendencję opisaną przez doktorantkę na stronie 74. Brak analizy odchylenia standardowego pomiaru oraz określenia podstawowych parametrów statystycznych błędów pomiarów.
- [6]. Dlaczego przy analizie numerycznej zastosowano model liniowo sprężysty, a nie uwzględniono np. plastyczności materiału (przykładowo, Abaqus w swoich bibliotekach posiada opisany model „Concrete Damage Plasticity”)?
- [7]. Jakie warunki zostały założone na model kontaktu „Surf. to Surf.”, aby ograniczyć penetrację powierzchni „master” w „slave”?
- [8]. Dlaczego nie zastosowano kontaktu typu „cohesive” w celu odzwierciedlenia zastosowanego smaru w badaniach laboratoryjnych?
- [9]. Str. 97, tabela 9-2: dlaczego wartości współczynników tarcia określonych dla badań laboratoryjnych różnią się od wartości przyjętych w modelowaniu w celu określenia wartości siły poziomej?
- [10]. Str. 106: Zbyt krótki w mojej ocenie, opis uzyskanych wyników analiz numerycznych. Należałoby bardziej rozwinąć tą część rozdziału.
- [11]. Str. 108, rys. 10-1: Czy na zaprezentowanym modelu sprężyny modelowane są jako elementy „spring” (z renderingiem)?
- [12]. Str. 110, rys. 10-4: Zakładając brak kontaktu między podkładką i płytą należy w przyszłości rozważyć poprawę siatki elementów.
- [13]. Str. 114, rys. 10-8a: dlaczego w modelu przy założeniu jedynie obciążenia pionowego, mapa naprężeń S_1 nie ma równomiernego rozkładu.
- [14]. Rys. 10-8, 10-14: proszę przyrzeć się siatce elementów i proszę o komentarz.

[15]. Brakuje mi opisu stosowanych dotychczas modeli numerycznych fundamentów wraz z powierzchnią nieciągłości.

Uwagi drobne:

- [1]. Str.14, *Metoda DMT*: zalecam doktorantce powoływanie się na materiały źródłowe, a nie późniejsze prace.
- [2]. Str. 21: Metoda opisana w podpunkcie 3.1.12 wydaje się być taka sama w zakresie zastosowanej technologii jak 3.1.6 - nie ma potrzeby ich rozdzielać.
- [3]. Zamiast słowa „siatkowanie” sugerowałbym używać „dyskretyzacja”.
- [4]. Str. 94: „siatkowanie kwadratowe” rozumiem, że doktorantka miała na myśli dyskretyzację sześcienną (model 3D).

Wniosek końcowy

Podjęty przez Panią mgr inż. Katarzynę Nowak temat „*Opracowanie teoretycznych podstaw nowego sposobu rektyfikacji budynków poddanych wpływom górniczym, który pozwala na minimalizację kosztów z tym związanych*” jest problemem złożonym i trudnym.

Doktorantka przeprowadziła rzeczową analizę problemu uwzględniając różne metody badawcze w tym badania laboratoryjne na przygotowanych przez siebie stanowiskach pomiarowych oraz analizy numeryczne MES. Świadczy to o dużym wachlarzu umiejętności Pani magister, co pozwoliło na dogłębną analizę problemu.

Praca doktorska Pani mgr inż. Katarzyny Nowak cechuje się prawidłową konstrukcją, układ tekstu jest przejrzysty, a w większości ilustracje, wykresy i tabele w sposób właściwy prezentują wyniki przeprowadzonych obliczeń i analiz.

Ostatecznie stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji praca doktorska, pomimo kilku uwag, jest oryginalnym rozwiązaniem zaprezentowanego w niej ciekawego zagadnienia naukowego i ma istotne znaczenie zarówno z punktu widzenia poznawczego, jak i praktycznego. Doktorantka wykazała się kompetencją naukową w obszarze analizy zagadnień z dyscypliny inżynierii lądowej, geodezji i transportu. Z tego powodu po przeprowadzeniu merytorycznej analizy i oceny pracy stwierdzam, że **mgr inż. Katarzyna Nowak** posiada umiejętność prowadzenia badań naukowych i rozwiązywania problemów ze szczególnym uwzględnieniem aspektów praktycznych efektów swoich dociekań, a przedstawiona mi do recenzji praca doktorska w pełni spełnia wymagania obowiązującej ustawy z dnia 20 lipca 2018. Wnioskuje do Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport, Politechniki Śląskiej w Gliwicach o przyjęcie tej pracy jako pracy doktorskiej i dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Tajduś